АВТОМАТИЧЕСКИЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛИ ЗАЩИТЫ ДВИГАТЕЛЯ
1
Автоматические выключатели
защиты двигателя	 2
Аксессуары
для автоматических выключателей
защиты двигателя	 10
СОДЕРЖАНИЕ

устройств позволяет разрабатывать различные
системы защиты и автоматизации.
Расшифровка артикула AR-MPCB-A1A16
AR Наименование серии: ARMAT
MPCB Автоматический выключатель защиты двигателя
A Типоразмер:
A – для выключателей с номинальным током до 32 А
включительно;
В – для выключателя с номинальным током 45 А
1 Тип выключателя:
1 – автоматический выключатель защиты двигателя
с тепловым расцепителем;
6 – автоматический выключатель защиты двигателя
с тепловым расцепителем с повышенной
отключающей способностью
A16 Обозначение номинального тока*
* Приведено в виде двузначного числа и буквы. Буква означает кратность тока, на которую необходимо
умножить двузначное число для определения номинального тока.
Кратность и пример обозначения приведены ниже:
A – 0,01. А16 = 0,16 А;
B – 0,1. В16 = 1,6 А;
C – 1. С16 = 16 А.
Автоматические выключатели защиты двигателя типа GV2P ARMAT предназначены для управления
электроприводами с трехфазными асинхронными электродвигателями и для защиты от перегрузки,
коротких замыканий и неполнофазных режимов работы.
Защищают рабочие части электродвигателей от перегрузок во время запуска, поскольку пусковые токи
при включении двигателя могут значительно превышать номинальные значения. Обеспечивают точную
настройку и гибкую реакцию на пиковые пусковые токи. Эффективная защита от скачкового повышения
тока при запуске электродвигателя способствует увеличению срока эксплуатации электроприборов.
Производятся на современном, полностью автоматизированном оборудовании с постоянным контролем
качества. Каждое изделие проходит тщательное тестирование как в независимых лабораториях,
так и в собственной лаборатории IEK GROUP в Москве.
Мы уверены в высочайшем качестве и надежности выключателей ARMAT, поэтому предоставляем на них
расширенную гарантию сроком пять лет.
4 Автоматические выключатели защиты двигателя
Автоматические выключатели защиты двигателя ARMAT производятся в трехполюсном исполнении
и в трех типоразмерах. Рассчитаны на диапазон номинальных токов от 0,16 до 45 А.
Диапазон номинальных токов и номинальная предельная наибольшая
и рабочая отключающая способности
Артикул
Номи-
нальный
ток In , А
Диапазон  регулиро-
вания  уставки сра-
батывания теплового
расцепителя Ir , А
Уставка  сраба-
тывания элек-
тромагнитного
расцепителя Ii , А
Номинальная предельная наибольшая и рабочие
отключающие способности Ics , Icu , кА, при номинальном
напряжении Ue
230 В 400 В 480 В 690 В
AR-MPCB-A1A16 0,16 0,1–0,16 2,1 100 100 100 100
AR-MPCB-A1A25 0,25 0,16–0,25 3,3 100 100 100 100

	  	дополнительный аварийный контакт
поперечный/боковой.
Расшифровка артикула AR-AUX-UX03
AR Наименование серии: ARMAT
AUX Дополнительное устройство
UX Тип устройства:
SN – расцепитель независимый;
UС – расцепитель минимального напряжения
с ранним срабатыванием;
UX – расцепитель минимального напряжения
03 Номинальное напряжение:
03 – 24 В;
21 – 200/230 В;
30 – 380/400 В
Расшифровка артикула AR-AUX-AFA11
AR Наименование серии: ARMAT
AUX Дополнительное устройство
AFA Тип устройства:
AFA - дополнительный контакт фронтальный;
ASA - дополнительный контакт боковой;
AFR - аварийный контакт фронтальный;
ASR - аварийный контакт боковой
11 Тип контактов:
02 – 2НЗ;
11 – 1НЗ + 1НО;
20 – 2НО
Защитная оболочка и выносная ручка имеют особый код, примеры кода представлены ниже:
AR-AUX-65-320  	 ARMAT Рукоять выносная GV2P IEK;
AR-AUX-BX1	 ARMAT Оболочка защитная для A1 IP65 GV2P IEK;
AR-AUX-BX2	 ARMAT Оболочка защитная для A1 IP65 GV2P IEK.
Дают возможность расширить функционал выключателей защиты двигателя, что позволяет интегрировать
выключатель в современные системы распределения энергии. Дополнительные устройства разработаны
таким образом, чтобы пользователь мог самостоятельно произвести дооснащение выключателя на любом
этапе его использования.
12 Автоматические выключатели защиты двигателя
РАСЦЕПИТЕЛЬ МИНИМАЛЬНОГО НАПРЯЖЕНИЯ
Предназначен для отключения выключателя при недопустимом снижении напряжения сети.
Расцепитель минимального напряжения с контактами раннего срабатывания имеет два нормально
разомкнутых контакта мгновенного действия. При включении выключателя, контакты расцепителя
замыкаются раньше главных контактов выключателя и при номинальном напряжении позволяют
включиться выключателю. Если напряжение низкое или отсутствует, то выключатель не включается.
При отключении выключателя катушка расцепителя обесточена.
Для функционирования расцепителя необходимо установить или перемычку между контактами 7-8,
или нормально замкнутый контакт, который может выполнять различные функции (можно удаленно
отключить выключатель кнопкой аварийной остановки, подключить к концевому выключателю, к ПЛК
и т. д.), при размыкании контакта на расцепителе пропадает напряжение и он размыкает выключатель.
Технические характеристики и условия эксплуатации
Параметр Значение
Номинальное рабочее
напряжение Ue , В
AR-AUX-UC03
AR-AUX-UX03
AC 24
AR-AUX-UC21
AR-AUX-UX21
AC 230
AR-AUX-UC30
AR-AUX-UX30 AC 400